Quo differunt dona et virtutes. Chap. LXVII.

Wantū ad primū sciendū. q̄ doctores oīs ponunt dona esse habitū. Et hanc sint idē realit̄ cū habitū. sicut et differat realit̄ est difficile videre. et sō in hoc ē diversorū sententiā. teneo tñ doctrinā coem̄ et dico q̄ differat realiter. Ub̄i intelligendū q̄ habitū magis videat regnū ppter modū q̄ ppter subām actus. In actib⁹ autem humana p̄siderat aliqd humanū et aliqd supahumanū sive diuinū. Humanū autem p̄t accipit triplū. Primo em̄ p̄t dīci opatio humana. q̄ est a potentia opante vel imperante operariō q̄ est humana. p̄ eo q̄d est hōis inquitus est hō. Et si opatio dīci humana q̄ est elicita a potentia rōnali vel iportata ab eadē potentia q̄ est nata. obedire rōi. Aliē autem nō sunt humana. vt nutritio. digerere. et hymoi. et vniuersalit̄ oīs in q̄bus coīcat hō cū brutis brutaliter. Secōdō modo dīci aliquid humana. nō vel operatio humana rōne materie sive obiecti. et hoc mō iste opera

De prima specie qualitatis.

tiones q̄ habent passiones vel opera
tōes humanas p̄ obiecto dicuntur
humane. Et q̄ oppositū ille nō dicitur
humane q̄ habent p̄ obiecto ali-
quid superius humanis opationib⁹
passionib⁹. vt sunt necessaria et eter-
no dicunt esse diuinum. Unū deci-
mo etiā p̄ dicit p̄hs. q̄ opus spe-
culatiū faciūt diuinū dī: q̄ huma-
nū. Nec etiā sunt humane q̄ hñt
p̄ obiecto aliquod s̄t humanis
opatioib⁹ v̄l passionib⁹ expresse
pr̄z in opationib⁹ vegetat⁹ vel sen-
sitive. q̄ tales nō sunt humane. sed
plantaz et brutoruz. Certe mō dī
aliquid humanū ex mō opatois. quia
se in opationib⁹ q̄ sunt humane p̄mo
mō vel scđo mō mod⁹ human⁹ ser-
uat. et hñc modū qlibet in se p̄ faci-
liter expiri. Si aut̄ ea q̄ hoīs sunt il-
lis duob⁹ modis aliq̄s mō sup̄hu-
mano exequas excedēs modū cōem-
erit opatio qđam mō sup̄humana et
diuina. Q̄at hō mō brutalivel sub
humano. mō rōnali vel hūano. mō
sup̄humano vel diuino in suis opti-
bus se habere possit faciliter p̄z. Nā
hō tenet mediū inter bruta et substā-
tias separatas q̄ diuine dicunt. Si ḡ
in maliciois ē inuenire modū huma-
nū peccāti sicut in vicīs cōibus. vt
in furari et inuidere t̄ homī. Et mo-
dū subhumanū et brutalē: sicut in
petis p̄tra naturā que excedēt mo-
dū humane malicie. Ita in bonis ē
inuenire opatioes q̄ tenet humanū
modū ad quē pficiūt virtutes mora-
les: de q̄bus supra dictū est. et ulte-
rius etiā modū sup̄humani seu di-
uinū ad quē pficit vna virtus. quā po-
nit Aresto. iij. ethic. q̄ vocat heroyca
q̄ directe bestialitatē opponit. vt dī
ibidē. de q̄ etiā sup̄ dictū est. Ex his
excludit breuiter dīntia iter virtutes
et dona. q̄ virtutes pficiūt mō hūa-
no. sed dona mō sup̄humano et diui-
no.